
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,543 3,011 532

1.기타 교직원보수 1,863 1,091 772

1.교직원대체인건비 1,863 1,091 772

1.무기계약직인건비 1,216 1,091 125

1.기간제직원인건비 1,216 1,091 125
(성립전)시간외근무수당 및 대체인건비  

125,000원×1명=
125,000

2.계약제교원인건비 647 0 647

1.기간제교원인건비 647 0 647(성립전)성과상여금  647,000×1회 647,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,680 1,920 -240

1.교직원연수 1,080 920 160

1.자율연수 920 920 0

1.일반수용비 620 620 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.정보화연수 160 0 160

1.운영수당 160 0 160
(성립전)ICT 활용 교육지원소프트웨어(SW)

교육 강사비  160,000×1회=
160,000

2.교직원복지 600 1,000 -400

1.교직원문화탐방 600 1,000 -400

1.일반업무추진비 600 1,000 -400식비, 간식  -400,000×1회 -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 260,540 204,017 56,523

1.급식 관리 109,913 108,237 1,676

1.학교급식운영 109,913 108,237 1,676

1.학교회계직원추가인건비 720 720 0

1.무기계약직원인건비 720 720 0  

2.급식운영비 11,401 10,401 1,000

1.일반수용비 11,401 10,401 1,000가스비  1,000,000×1회 1,000,000

3.급식기구확충비 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000노후급식기구교체  -1,000,000×1회 -1,000,000

4.급식식품비 97,792 96,116 1,676
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1.급식용식재료비 89,751 88,075 1,676
(성립전)친환경우수농축수산물비  604,000

원×1회=
604,000

(성립전)친환경농산물비  1,072,000원×1

회=
1,072,000

2.우유대금 8,041 8,041 0  

2.보건 관리 6,020 5,630 390

1.학생및교직원보건안전관리 3,370 3,310 60

1.보건실운영 1,675 1,675 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.학생복지비 1,325 1,325 0  

2.학생건강검사 1,585 1,585 0

1.학생복지비 1,585 1,585 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.교직원 결핵검진비 60 0 60

1.교직원복지비 60 0 60교직원 결핵검진비  10,000×6명 60,000

2.학교환경위생관리 2,650 2,320 330

1.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 2,050 1,720 330

1.일반수용비 2,050 1,720 330정수기용역관리  330,000×1회 330,000

3.교육격차 해소 123,915 73,032 50,883

1.급식비지원 57,792 42,840 14,952

1.무상급식지원 57,792 42,840 14,952

1.학생지원금 57,792 42,840 14,952
(성립전)무상급식(초)  13,416,000원×1회

=
13,416,000

(성립전)무상급식(유)  1,536,000원×1회= 1,536,000

2.방과후학교활동비지원 48,421 25,000 23,421

1.초등돌봄교실운영지원비 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0  

2.방과후학교자유수강권 22,635 0 22,635
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1.교육운영비 22,635 0 22,635
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

2,738,000원×1회=
2,738,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원  

21,897,000원×1회
21,897,000

방과후학교자유수강권지원  -2,000,000×1

회
-2,000,000

3.방과후학교 특수교육대상 교육비지원 786 0 786

1.학생지원금 786 0 786
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  402,000원×1회=
402,000

특수교육대상자 방과후학교교육비지원  

384,000×1회
384,000

3.현장체험학습비지원 1,950 0 1,950

1.현장체험학습비지원금 1,950 0 1,950

1.학생지원금 1,950 0 1,950
(성립전)저소득층테마식(수학여행)현장체

험학습비지원금  130,000원×15명=
1,950,000

4.누리과정비지원 15,752 5,192 10,560

1.누리과정지원 15,752 5,192 10,560

1.학생지원금 15,752 5,192 10,560(성립전)누리교육과정  2,880,000×1회= 2,880,000

누리교육과정  2,880,000×1회 2,880,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비  

2,400,000×1회=
2,400,000

누리교육과정방과후교육비  2,400,000×1

회
2,400,000

4.학생복지 20,692 17,118 3,574

1.교육복지우선 4,400 4,400 0

1.교육복지우선사업운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교육복지우선사업 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.학생복지운영 16,292 12,718 3,574

1.졸업앨범제작 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

2.초등학교 교과용도서 구입 11,752 10,478 1,274

1.학생복지비 11,752 10,478 1,274학생용교과서  1,274,000×1회 1,274,000

3.특수교육대상자지원 2,300 0 2,300

1.학생복지비 2,300 0 2,300특수대상치료지원비  400,000×1회 400,000
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(성립전)특수대상치료지원비  

1,900,000×1회=
1,900,000

3.기본적 교육활동 136,397 111,819 24,578

1.교과 활동 103,560 80,682 22,878

1.교과활동지원 7,770 7,920 -150

1.교수학습지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 1,100 1,100 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물지원 4,370 4,520 -150

1.학습준비물 4,370 4,520 -150학습준비물  -150,000×1회 -150,000

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 240 240 0  

2.수학교과활동 2,000 0 2,000

1.수학교과 교육활동비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)수학교구구입비  250,000원×8학

급=
2,000,000

3.과학교과활동 6,425 6,670 -245

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.과학의날 1,355 1,600 -245

1.교육운영비 1,355 1,600 -245준비물품  -245,000×1회 -245,000

3.과학대회출전 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.과학교실운영 920 920 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 560 560 0  

4.체육교과활동 1,000 1,000 0
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1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.예술교과활동 2,092 2,092 0

1.교과운영 2,092 2,092 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,392 1,392 0  

3.비품구입비 100 100 0  

6.외국어교과활동 4,786 2,035 2,751

1.원어민보조교사관리 271 520 -249

1.일반업무추진비 271 520 -249원어민강사식사비  -249,800×1회 -249,000

2.교과운영 1,515 1,515 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 865 865 0  

3.학습준비물 50 50 0  

3.외국어 교과활동,영어캠프운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)영어캠프 강사비  30,000원×4시

간×5일×2회=
1,200,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전)영어캠프 활동재료비  33,750원

×32명=
1,080,000

(성립전)영어캠프 운영비  3,000원×32명

×5일=
480,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)영어캠프 협의회비  20,000원×6

명×2회=
240,000

7.[국고]선택교과활동 3,715 3,055 660

1.보건교육운영 1,555 1,555 0

1.교육운영비 1,555 1,555 0  

2.[국고]학교흡연예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교 평화통일 강사단 운영비 660 0 660

1.운영수당 660 0 660(성립전)평화통일 강사비  110,000×6학급 660,000

8.유치원교과활동 75,772 57,910 17,862

1.교과운영 23,256 23,256 0
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1.기간제교원인건비 975 975 0  

2.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

3.일반수용비 0 0 0  

4.운영수당 300 300 0  

5.교육운영비 11,724 11,724 0  

6.학습준비물 960 960 0  

7.학생복지비 200 200 0  

8.비품구입비 4,497 4,497 0  

2.방과후과정시간제기간제교원인건비27,596 11,934 15,662

1.기간제교원인건비 25,179 11,112 14,067시간제기간제교원인건비  12,916,000×1회 12,916,000

(성립전)유치원시간제기간제성과상여금  

1,151,000×1회=
1,151,000

2.기간제교원법정부담

금
2,417 822 1,5954대보험기관부담금  1,595,000×1회 1,595,000

3.병설유치원 누리교육과정 운영 11,520 11,520 0

1.교육운영비 11,520 11,520 0  

4.병설유치원 누리방과후과정 운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

5.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.유치원 교과활동, 독서교육운영 지원금2,200 0 2,200

1.일반수용비 660 0 660
(성립전)독서환경조성비(매트리스구입)  

110,000원×6종=
660,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전)독서교육활동재료비구입  150,000

원×1회=
150,000

(성립전)교원,학부모 독서교육 및 도서구

입  10,000원×7종=
70,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320
(성립전)연령별 도서구입비  10,000원

×132종=
1,320,000

2.창의적 체험활동 32,837 31,137 1,700

1.자율활동 7,375 6,875 500

1.체육대회 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학생회활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학급교육활동운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.체육대회출전 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

6.학급환경정리 1,600 1,300 300

1.교육운영비 1,600 1,300 300복도환경정리  300,000×1회 300,000

7.대한민국청소년 박람회 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200
대한민국청소년 박람회차량비지원  

200,000×1회=
200,000

8.대한민국청소년박람회 지원금 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
(성립전)대한민국청소년박람회차량비지원

금  200,000×1회
200,000

대한민국청소년박람회차량비지원금  

-200,000×1회=
-200,000

2.현장체험학습활동 23,962 23,962 0

1.학생수련활동 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0  

2.현장학습 7,950 7,950 0

1.교육운영비 7,950 7,950 0  

3.수학여행 8,092 8,092 0

1.교육운영비 8,092 8,092 0  

3.동아리활동 1,200 0 1,200

1.학교스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)학교 스포츠 클럽활동  물품구입

비  1,200,000원×1회=
1,200,000

4.진로활동 300 300 0

1.진로지도활동 300 300 0

7 발행일 : 2020-05-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 144,627 140,467 4,160

1.방과후학교 운영 137,600 133,440 4,160

1.방과후학교운영 108,440 108,440 0

1.방과후학교운영 100,440 100,440 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.운영수당 80,640 80,640 0  

3.교육운영비 19,800 19,800 0  

2.도시지역방과후학교 운영비 8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실운영 29,160 25,000 4,160

1.초등돌봄교실운영비 지원 25,000 25,000 0

1.운영수당 1,632 0 1,632
돌봄프로그램(스포츠) 강사료  

1,632,000×1회
1,632,000

2.교육운영비 2,425 0 2,425돌봄학생간식비  2,425,000×1회 2,425,000

3.학생지원금 20,943 25,000 -4,057초등돌봄교실위탁운영비  -4,057,000×1회 -4,057,000

2.초등(오후)돌봄교실운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)돌봄교실학습재료구입비  

2,200,000×1회
2,200,000

3.돌봄교실운영비(권역별협의회) 1,960 0 1,960

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)프로그램 행사비  180,000원×4회

=
720,000

(성립전)학생간식비  220,000원×4회= 880,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전)돌봄 권역별 협의회비  120,000원

×3회=
360,000

2.독서활동 7,027 7,027 0

1.독서활동운영 7,027 7,027 0

1.도서관운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.도서구입 5,386 5,386 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.도서구입비 5,286 5,286 0  
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3.학생도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 69,942 58,162 11,780

1.교무업무 운영 10,588 10,708 -120

1.교무학사운영 10,588 10,708 -120

1.교무학사운영 6,688 6,808 -120

1.교육운영비 6,688 6,808 -120학교요람인쇄  -120,000×1회 -120,000

2.졸업식행사운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교재원운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.청소용품구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 3,290 4,090 -800

1.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.학교폭력예방활동지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 어울림프로그램 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생안전교육 690 1,490 -800

1.안전교육 690 1,490 -800

1.교육운영비 690 1,490 -800
안전교육 체험프로그램 운영비  - 

800,000×1회
-800,000

3.연구학교 운영 13,450 13,000 450

1.연구학교운영 13,450 13,000 450

1.혁신학교운영-수업역량강화 1,440 1,440 0
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1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.혁신학교운영-교육과정운영 학생지원10,660 10,660 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 2,980 2,980 0  

3.혁신학교운영-학교문화운영 시스템구축 분야500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 200 200 0  

4.혁신학교운영-사업추진비 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.연구학교운영-교원수업동행 동아리운영450 0 450

1.일반수용비 340 0 340
(성립전)강사비 및 서적구입  170,000원

×2회=
340,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전)수업동행 동아리 협의회비  

55,000원×2회
110,000

4.학습지원실 운영 18,814 15,064 3,750

1.방송실운영 570 570 0

1.방송장비수선 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0  

2.정보화실운영 18,244 14,494 3,750

1.학교정보화지원 18,244 14,494 3,750

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 2,794 2,794 0  

3.시설비 1,300 0 1,300무선네트워크구축비  1,300,000×1식 1,300,000

4.비품구입비 11,550 9,100 2,450
컴퓨터실 모니터 구입  (200,000원×2대) 

- 1,000,000=
-600,000

컴퓨터실 컴퓨터구입  (900,000원×2대) -

 7,200,000=
-5,400,000

학생용테블릿 PC 구입  350,000×17대 5,950,000

테블릿PC 보관장  500,000×1회 500,000

소프트웨어교육교구구입  2,000,000×1회 2,000,000

5.교육여건 개선 23,800 15,300 8,500

1.교육환경개선 23,800 15,300 8,500
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1.교육환경개선 13,500 5,000 8,500

1.시설비 1,500 0 1,500교실 TV 천정거치대설치  1,500,000×1회 1,500,000

2.비품구입비 12,000 5,000 7,000교실환경개선비품  3,000,000×1회 3,000,000

컴퓨터실 냉난방기외1종  4,000,000×1회 4,000,000

2.교육환경개선사업비(본예산) 10,300 10,300 0

1.시설비 10,300 10,300 0  

6.학교 일반운영 162,613 161,763 850

1.학교기관 운영 51,692 54,592 -2,900

1.부서기본운영 35,214 38,314 -3,100

1.교장실운영 6,780 6,380 400

1.일반업무추진비 3,780 3,380 400접대용다과및식비  400,000×1회 400,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,600 1,900 700

1.일반수용비 1,200 900 300사무용품구입  300,000×1회 300,000

2.여비 1,400 1,000 400
교직원문화탐방여비(숙박비포함)  

400,000×1회
400,000

3.행정실운영 25,834 30,034 -4,200

1.일반수용비 10,424 10,224 200학교장터및조달수수료  200,000×1회 200,000

2.여비 9,910 10,310 -400직무연수비  -400,000×1회 -400,000

3.비품구입비 5,500 9,500 -4,000사무용집기외  -4,000,000×1회 -4,000,000

2.병설유치원기본운영 16,478 16,278 200

1.유치원운영 16,478 16,278 200

1.일반수용비 9,105 8,905 200공기정화장치운영비  200,000×1회 200,000

2.전기요금 3,400 3,400 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 220 220 0  

5.여비 1,000 1,000 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

7.시설비 2,253 2,253 0  

11 발행일 : 2020-05-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 109,561 105,811 3,750

1.학교시설장비유지 109,561 105,811 3,750

1.공공요금및제세공과금 32,710 32,710 0

1.전기요금 17,600 17,600 0  

2.상하수도료 7,216 7,216 0  

3.기타공공요금 7,894 7,894 0  

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설일반관리비 26,820 23,140 3,680

1.일반수용비 26,770 23,090 3,680소규모수선비  5,000,000×1회-1,320,000= 3,680,000

2.여비 50 50 0  

4.폐기물처리 297 297 0

1.일반수용비 297 297 0  

5.화장실관리 1,870 1,800 70

1.일반수용비 1,870 1,800 70정화조 오물수거료  70,000원×1회= 70,000

6.당직관리 3,366 3,366 0

1.일반수용비 3,366 3,366 0  

7.시설관리용역 43,898 43,898 0

1.일반수용비 43,898 43,898 0  

3.학교운영 협력 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 560 560 0

1.학부모지원 560 560 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 60 60 0  

3.교육운영비 400 400 0  
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7.학교 재무활동 1,760 8,400 -6,640

1.예비비 1,760 8,400 -6,640

1.예비비 1,760 8,400 -6,640

1.예비비 1,760 8,400 -6,640

1.예비비 1,760 8,400 -6,640예비비(초등학교)  -6,640,000×1회 -6,640,000

세출합계 779,422687,639 91,783
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